
 

1 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Operativo Annuale (POA 2023) 
 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 
DELIBERA DI ASSEMBLEA N. 2 DEL 17/02/2023 

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 17 (diciassette) del mese di febbraio alle ore 11.00 in presenza 

presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli, piazza della Vittoria 1, e contestualmente in 

collegamento videoconferenza tramite la piattaforma Gotomeeting, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Barberino Tavarnelle Davide Baroncelli Sindaco  X 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Impruneta Laura Cioni Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

Pelago Giuseppe Bartoletti Assessore delegato X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

Reggello Piero Giunti Sindaco X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco X  

Rufina Vito Maida Sindaco  X 

S. Casciano V.d.P. Elisabetta Masti Assessore delegato X  

S. Godenzo Cleto Zanetti Assessore delegato X  

AUSL Toscana 

Centro 
Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X  

Sono inoltre presenti: Assessore Federica Morandi Comune Figline e Incisa Valdarno, Assessore Comune 

Fiesole Alessandra Nencioni, Assessore Adele Bartolini Comune di Reggello, Assessore Comune Greve 

Ilary Scarpelli Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute; Neri Magli, Responsabile Ufficio di 

Piano della Società della Salute; Virginia Merli, Ilaria Calabrese, e Tunia Burgassi, del coordinamento 

tecnico-organizzativo della SDS Fiorentina Sud Est, che redige il presente verbale. 

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Casini. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 
L'ASSEMBLEA 

 



 

2 

 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a 

Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza 

con le disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, 

previa approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

PREMESSO CHE: 
- la L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40 e ss.mm.ii. disciplina l’assetto organizzativo dei servizi sanitari 

territoriali, socio-sanitari e sociali integrati, prevedendo che la società della Salute eserciti le funzioni 

di indirizzo degli obiettivi sanitari, socio- sanitari e sociali integrati di livello locale in coerenza con la 

programmazione aziendale e sulla base del profilo di salute. 

- la L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 41 e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale”) disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 
RICHIAMATE: 

- la DGRT n.573/2017 “Nuove linee guida del piano integrato di salute e del piano di inclusione 

zonale”; 

- la DGRT 1076/2018 “Indicazioni per la programmazione operativa annuale 2019 SdS/Zone 

Distretto”; 

- la DGRT 1280/2018 "Nuovo modello di Governance aziendale. Approvazione delle linee di 

indirizzo regionali"; 

- la DGRT 269/2019 “Governance delle Reti territoriali”; 

- la DGRT 1339/2019 “Integrazione alla DGRT 573/2017 Linee guida del piano integrato di salute 

(PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ), adeguamento al nuovo PSSIR 2018- 2020” con la quale si 

approvava il documento “Integrazione alla DGRT 573/2017 Linee guida del piano integrato di 

salute (PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ) adeguamento al nuovo PSSIR 2018-2020”; 

 

CONSIDERATO che il Piano Integrato di Salute (PIS) è lo strumento di programmazione strategica 

integrata delle politiche sanitarie e sociali della Società della Salute, predisposto dal Direttore ed 

approvato dall’Assemblea. 

CONSIDERATO che il Piano Integrato di Salute è attuato tramite il Piano Operativo Annuale 



 

3 

 

predisposto dal Direttore della Società della Salute. Esso contiene: 

a) I programmi, con individuati gli obiettivi, gli indicatori e le risorse complessivamente disponibili 

per la loro attuazione, tesi a realizzare gli obiettivi strategici del Piano Integrato di Salute. 

b) I progetti operativi, che individuano le azioni necessarie a conseguire gli obiettivi previsti dai 

programmi di riferimento di cui al punto a); 

 

CONSIDERATO che, con la delibera di Assemblea n. 5 del 28/02/2022 l’Assemblea dei Soci della 

SdS Fiorentina Sud Est ha ottemperato alle funzioni di programmazione attribuite dalla legge 

regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. attraverso la predisposizione del Programma Operativo 

Annuale, riferito all’annualità 2021, nell’ambito del Piano Integrato di Salute 2020-2022; 

 

RICHIAMATA la DGRT n. 1138 del 10/10/2022 “Indirizzi per la Programmazione Operativa Annuale 

zonale (POA) per l’anno 2023 e tempistiche di approvazione”, con la quale la Giunta Regionale ha 

stabilito di prevedere l’approvazione da parte delle Sds della programmazione operativa annuale 2023 

(POA 2023) entro il 28 febbraio 2023; 

 

CONSIDERATO che la programmazione operativa annuale 2023 (POA 2023) deve essere elaborata 

attraverso la modulistica informatizzata predisposta a cura del settore competente della direzione Diritti 

di cittadinanza e coesione sociale e che la Regione Toscana per ragioni di uniformità degli strumenti su 

tutto il territorio regionale, ha messo a disposizione l’applicativo informatico “Proweb” da utilizzare da 

parte delle Zone Distretto/Società della Salute per il caricamento della programmazione operativa 

annuale, comprensiva di Programmi e schede attività; 

 

RICHIAMATO l’importante lavoro effettuato dall’Ufficio di Piano aziendale che, a seguito di un 

intenso lavoro di concertazione con le SDS ed i Dipartimenti, ha elaborato una parte trasversale del 

POA, che confluisce con i necessari adeguamenti nella programmazione di zona, con l’obiettivo di 

rafforzare elementi di coerenza ed omogeneità tra le diverse zone che compongono la ASL; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 1339/2019, il Piano 

Integrato di Salute si compone delle seguenti sezioni: 

 

1. Sezione conoscitiva, costituita dal Profilo di Salute e dal Profilo dei Servizi riferiti all’ambito 

territoriale della Zona Distretto; 

2. Dispositivo di Piano, composto dalle Linee strategiche pluriennali, gli Obiettivi di salute, il 

Budget integrato di programmazione, la descrizione dell’Ufficio di Piano e la 

rappresentazione del Percorso di partecipazione; 

3. Programmazione Operativa Annuale, composta dai Programmi operativi e dalle Schede di 

attività, aggiornate alla programmazione relativa all’annualità 2023; 

4. Monitoraggio delle schede di attività dell’anno precedente e valutazione del grado di 

raggiungimento degli obiettivi specificati nel Piano, che sarà messa in atto nelle annualità 

successive a quella corrente; 



2 

 

 

 

Tutto ciò premesso, per i motivi sopra descritti e che qui si intendono integralmente riportati, 

l’Assemblea dei Soci della SDS Fiorentina Sud Est 

 

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di Programmazione Operativa per l’annualità 2023 esplicata dal prospetto 

denominato “albero della programmazione” di cui al seguente Allegato 1 al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale: 

- Di dare atto della necessità di adeguare, in occasione della formulazione del prossimo Piano 

Operativo Annuale, il documento programmatico proposto, affinché sia coerente con i nuovi obiettivi 

e le nuove priorità che la Società della Salute andrà a definire nei prossimi mesi; 

- Di trasmettere la presente deliberazione a tutti gli Enti Pubblici facenti parte della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est, nonché al Collegio dei Revisori; 

- Di pubblicare la presente deliberazione ed i relativi allegati sul sito internet della Società della 

Salute, al fine di darne adeguata pubblicità ai sensi della normativa vigente. 

 

            Il Presidente                                                                       Il Direttore 

         Francesco Casini                                                             Simone Naldoni 

 

                                                                             

                               

 

       

 

 



3 

 

 

 


